
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 

privind achiziționarea rechizitelor de birou 

prin procedura de achiziție Licitație Publică 

1. Denumirea autorității contractante: Direcția regională Vest a IGPF al MAI 

2. IDNO: 1010601000380 

3. Adresa: mun. Ungheni, str. Națională, 33 

4. Numărul de telefon/fax: 0236- 2-91-74 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: ion.rotaru@border.gov.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: 
documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă 

de achiziție comună): Instituție publică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 

procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri /servicii/lucrări: 

 

Nr 

d/0 

 

COD CPV 

 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor 

U
n

it
a

te
 a

 d
e 

m
ă

su
ra

 

C
a
n

ti
ta

te
a

 
Specificarea tehnica deplina 

solicitata, Standarde de referința 

V
a
lo

a
r
e
a

 

e
st

im
a

tă
 f

ă
r
ă

 

T
V

A
 

1 2 3 4 5 6 7 

1.  30190000-7 Plicuri pachete mici C6 buc. 2500 C6 (hârtie 70 gsm)  

 
106666.67 lei 

2.  30190000-7 Plicuri pachete A4 buc. 500 A4 (hârtie 70 gsm)  

3.  30190000-7 Plicuri pachete A5 buc. 1500 A5 (hârtie 70 gsm)  

4.  30190000-7 
Plicuri pachete A4 (cu 

burduf) 
buc. 350 

A4 (cu burduf) (hârtie KRAFT 70 gsm) 

sau echivalentul 

5.  30190000-7 Hârtie A-4 pac. 1000 
A-4 80gr (360 THREE SIXTY)  

sau echivalentul 

6.  30190000-7 Folii p-u hârtie buc. 3000 
A4 50 mkm BIROTIX  

sau echivalentul 

7.  30190000-7 Hârtie PHOTO buc. 100 
210X297mm glanț 200 gsm 

(IMPRESSO) sau echivalentul 

8.  30190000-7 Hârtie A4 cartonată buc. 100 
(FABIANO MULTIPAPER) 190 gsm 

sau echivalentul 

9.  30190000-7 Pix albastru buc. 500 
My tech 0,5 mm (ORIGINAL)  

sau echivalentul 

10.  30190000-7 Pix verde buc. 50 
My tech 0,5 mm (ORIGINAL)  

sau echivalentul 

11.  30190000-7 Pix negru buc. 50 
My tech 0,5 mm (ORIGINAL)  

sau echivalentul 

12.  30190000-7 Pix  roșu buc. 50 
My tech 0,5 mm (ORIGINAL)  

sau echivalentul 

13.  30190000-7 Creion simplu buc. 100 
NORMA  

sau echivalentul 

14.  30190000-7 Ață pentru cusut dosare buc. 100 
(NEILON)  

sau echivalentul 

15.  30190000-7 Scotch din hârtie buc. 10 
SCROLL  

sau echivalentul 



2 

16.  30190000-7 Scotch lat buc. 75 
SCROLL  

sau echivalentul  

17.  30190000-7 Scotch îngust buc. 30 
SCROLL  

sau echivalentul 

18.  30190000-7 Biblioraft 75 mm buc. 20 
Format A4, material: polipropilenă, 
lățime cotor 75 mm, culoare: albastru; 

NOKY sau echivalentul 

19.  30190000-7 Biblioraft 55 mm buc. 20 

Format A4, material: polipropilenă, 

lățime cotor 55 mm, culoare: albastru; 
NOKY sau echivalentul 

20.  30190000-7 Cruste pentru dosare buc. 300 
300 gsm din carton (cu imprimarea 

stema PFS) 

21.  30190000-7 Cruste pentru dosare buc. 250 1,5 mm (cu imprimarea stema PFS) 

22.  30190000-7 Clei uscat buc. 70 
"SCHOLZ" de 21 gr  

sau echivalentul 

23.  30190000-7 Clei PVA buc. 30 
MB 120 ml (KILTO)  

sau echivalentul 

24.  30190000-7 Clame mari cut. 40 
(MAPED ORIGINAL)  

sau echivalentul 

25.  30190000-7 Clame mici cut. 70 
(MAPED ORIGINAL)  

sau echivalentul 

26.  30190000-7 Capse nr10 cut. 40 
(MAPED ORIGINAL)  

sau echivalentul 

27.  30190000-7 Capse nr24/6 cut. 100 
(MAPED ORIGINAL)  

sau echivalentul 

28.  30190000-7 Capse nr23/13 cut. 5 
(MAPED ORIGINAL)  

sau echivalentul 

29.  30190000-7 Capse nr23/10 cut. 5 
(MAPED ORIGINAL)  

sau echivalentul 

30.  30190000-7 Capse nr23/8 cut. 5 
(MAPED ORIGINAL)  

sau echivalentul 

31.  30190000-7 Memory stick buc. 10 
32 GB  (TRANSCENT)  

sau echivalentul 

32.  30190000-7 DVD-r 4,7 Gb buc. 200 
(VERBATIUM)  

sau echivalentul 

33.  30190000-7 Cerneala violeta p-u stampila buc. 20 
(COLOP ORIGINAL)  

sau echivalentul 

34.  30190000-7 Caiet A4 48 foi buc. 150 48 foi (matematica) (hârtie 65 gsm) 

35.  30190000-7 Caiet A4 96 foi buc. 250 96 foi (matematica) (hârtie 65 gsm) 

36.  30190000-7 
Peliculă de laminare A4 150 
microni 

cut. 5 
100 foi în pachet, Format A4, grosimea 
150 microni 

Valoarea estimativă totală (fără TVA) 106666.67 lei 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta): 
1) Pentru fiecare lot; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

11. Termenii și condițiile de prestare solicitați: la solicitarea beneficiarului pe tot parcursul anului 2023 din 
data înregistrării contractului. 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023 



3 

13. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor 

eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 
Descrierea criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Cerere de participare 

Original, confirmat prin aplicarea 

ștampilei și semnăturii 

Participantului. 

DA 

2 Declarație privind valabilitatea ofertei 

Original (conform anexei nr.8) 

confirmat prin aplicarea semnăturii și 

ștampilei Participantului 

DA 

3 Specificații tehnice și preț 

Original, (conform anexei nr. 22 și nr. 
23) confirmat prin aplicarea 

semnăturii și ștampilei 

Participantului. 

DA 

4 

Certificat/decizie, extras din registrul 

persoanelor juridice de înregistrare a 

întreprinderii 

Copie, confirmat prin aplicarea 

ștampilei și semnăturii 

Participantului. 

DA 

5 
Certificat privind deținerea contului 

bancar 

Copie confirmată prin aplicarea 

semnăturii și ștampilei Participantului 
DA 

6 

Declarație privind confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și neîncadrarea 

acestora în situația condamnării pentru 
participarea la activități ale unei 

organizații sau grupări criminale, pentru 

corupție, fraudă și/sau spălări de bani. 

Original, confirmat prin aplicarea 
semnăturii și ștampilei Participantului 

La semnarea 
contractului 

7 
DECLARAŢIE DE ELIGIBILITATE 

Anexa nr. 2 la Regulamentul cu privire 

la achizițiile publice de valoare mică 

Original, confirmat prin aplicarea 
semnăturii și ștampilei Participantului 

La semnarea 
contractului 

 

14. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-

cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică 

15. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preț 

16. Ofertele se prezintă în valuta: MDL 

17. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor este conform datelor din SIA RSAP 

18. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

19. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 de zile 

20. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

 Ofertele întârziate vor fi respinse.  

21. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-
cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitația electronică, 3 runde, pasul 

minim 1%. 

22. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului 
când ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

23. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: română  

24. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  



4 

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

25. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 18.10.2023 

26. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice NU 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

  

 

Conducătorul grupului de lucru:  Andrei BULBOACA ______________________   

               L.Ş.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE

		2023-10-18T12:15:16+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




